

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 1. GRUDNIA R. 1797. W PIĄTEK.

Krolevska Poludniowo - Pruska Kamera z stosunkiem do Regulamentu (urządzenia) pod dnem 7. Października roku bieżącego wyzłego, wiadomo czyni: że Osoby Stanu Szlacheckiego żałobę po ś. pamięci Najjaśn: Krolu Jmci Fryderyku Wilhelmie II. przelżyłym Monarſze ſwoim w ſposobie następującym noſić powinny: W pierwszym tygodniu Damy noſić będą dwie flory krepowe do ziemi ſpadające i ozorki na czole i szerokie okrągłe; w drugim tygodniu mnieyſze ozorki i iedną flore, w trzecim tygodniu mnieyſze ieſzcze ozorki i iedną flore. W trzech ostatnich tygodniach noſić będą ſuknie iedwabne. Kawalerowie noſić będą w pierwszych trzech tygodniach Pleureusy, ostatnie zaś trzy tygodnie noſić będą żałobe ſtosownie do powyższego Regulamentu Żałoba rachować ſię będzie od d. 20. Listopada r. b. W Warszawie d. 30. Listopada 1797.

de Hoym. de Goldbeck, Helwing.

Z Berlina 25 Liſtopada.

Przed dwoma dniami wszyscy Miniſtrowie ſtanu, przysięge wiernoſci N. Krolowi wykonali.

We czwartek o godzinie 11 z rana 3. duchowni Inſpektorowie imieniem duchowieńſtwa Proteſtanckiego na audyencji u N. Krola Jmci i N. Krolowej mianey oſwiadczyli naywiękſzy żal nad ſmiercią ś. p. N. Krola i naczulſze powińszowanie z wſtąpienia na tron teraźnieyſzego Monarchy, który w odpowiedzi ſwey raczył ich łaskawie zapewnić, że zawsze baczny będzie na utrzymywanie religii i ſprawiedliwych praw duchowieńſtwa, w zaufaniu, że i duchowni ſwych obowiązkow dopełniać nie omieszkaią. — Po duchownych Proteſtanckich deputowani Konſyſtorza Francuzkiego mieli u Kroleſtwa Jch. Moſć audyencyą i zapewnieni zoſtali o utrzymywaniu religii i przywileiow od przodkow kolonii Francuzkiej nadanych.

Dnia 17 t. m. ieſzcze kupcy tuteyſi przez ſwoich ſtarszych złożyli powińszowanie N. Panu.

We ſrzedzie deputacya kupcow miasta Gdańſka miała ſzczęście bydź Krolowi prezentowana i łaskawie była przyjęta.

Wczoray deputacya kupcow Magdeburga miała audyencyą.

We czwartek to ieſt d. 23 wszyscy Konſylierze przy Dyrektorium będący, tudzież mnieyſi officyalści przysięge wiernoſci wykonali.

Wczoray muzyka woyskowa przy wachtparadzie znowu ſię ſłyſzeć dała, i teatr był otworzony.

Przybył tu Landgraf Hesse-Kasselki, i Xiążę Fryderyk Oranii. — Słyhać, że Baron Jacobi do Raſtadt poſłany będzie.

Z Wiednia 22 Liſtopada.

Zamiana ratyfikacyi traktatu pokoju d. 17 t. m. w Raſtadt naſtąpić miała. — Wiadomoſć o ratyfikacyi pokoju przez Dyrektoryat wyk.: przywieziona tu była dawniey od tegoż ſamego kuryera, który tu był w końcu zeszłego roku. — Gdy rząd Francuzki potwierdził także wszystkie układy tymczasowe względem Rzeszy, Kongres więc w Raſtadt nie długo trwać będzie.

Mieszka tu teraz Xiążę Nassau Siegen, będący dawniey w ſłużbie Rosyjskiej. Po utraceniu teraz pensyi 12,000 rubli od Katarzyny II. ſobie wyznaczony,

życie z własnego majątku. Nosi mundur Admirała. —

Cesarz JMć bankiera *Arnsteiner* stározakonnego do stanu Szlacheckiego wyniosł.

Z *Brünn* 22 *Listopada*.

Przy *Renie* skutki pokoju już się sporządzać dają. Roboty około fortyfikacyi przy *Kehl* są wstrzymane i z prawego brzegu niektóre oddziały wojska Francuzkiego na lewy są posłane, tak przy *Rudesheim* jako i *Neuwied*. Wielu uważa, że armia Francuzka ku Północy zmierza. Gen: *Augereau* kupił w *Frankforcie* bardzo wiele kart geograficznych północno wschodnich okolic Niemiec i armia dawniej północną zwana z *Kolonii* do *Bonn* ciągnie.

Ostatnie wiadomości z *Wenecyi* smutny opis tego miasta czynią, bo chociaż wysoka szlachta, ktorey był dawniej zagrożony, i pospolstwo z połączenia z *Austryą* zupełnie są kontente, nie można jednak tego powiedzieć o wszystkich tamtejszych mieszkańcach, szczególniej iednak o adwokatach, lekarzach, aptekarzach, kupcach, ktorých większa część albo nowemu demokratycznemu, albo dawnemu arystokratycznemu rządowi sprzyja.

Z *Londynu* 14 *Listopada*.

Zapewniają powszechnie, że z naszej strony przedsięwzięta będzie w kilku tygodniach tajna wyprawa przeciw nieprzyjacielowi pod kommandą *Horacego Nelson*. — W *Chatham* i innych portach z powodu tego pilnie pracują nad uzbrojeniem batów kanonierskich.

P. Pitt kazał sobie podać wyszczególnienie imion wszystkich właścicieli akcyi w banku co do różnych domysłów jest przyczyną. — Zdaie się, że minister przez potrójenie tax wielu chce w tym roku mieć 20 millionow funtow (800 millionow zł: Pol:) — Słychać, że Xiążę ic-

den z domu *Hollsteinskigo*, stara się o iedną z naszych pięknych Xiężniczek.

Francuzi mają mieć zamiar wylądowania w *Cornwallis*. — Lord *Bridport* krąży znowu przy *Brest* z 18 liniowemi okrętami. Wielu utrzymuje, że będąca w tym porcie flotta nieprzyjacielska wcale nie była rozbrojona, lecz nieprzyjaciel umyślnie takową rozsiał pogłoskę.

Wczoray Kapitan *Cotes* otrzymał paszport z *Paryża* pozwalający mu mieszkać we Francyi jako Agentowi Angielskiemu dla zamiany niewolników wojennych. *P. Swinburne* ma wkrótce z tamąd powrócić. — Krol mianował 17. nowych Magnatów Irlandzkich.

Do *Sheerness* wydane są rozkazy przygotowania tam 2 statkow dla przewiezienia do *Helwoetsluis* Admirała *de Winter*, *P. Munier* i zwłoki zmarłego Admirała *Reinties*. — Admirał *de Winter* i *Munier* na słowo hoanoru do *Hollandyi* powroczą.

Z *Gibraltaru* piszą, że tam robią przygotowania przeciw iednemu z portow Hiszpańskich, domysł jest dość powszechny, że wymierzone są przeciw *Malaga*. — Znany *Barlase-Warren* został członkiem Parlamentu od miasta *Nottingham* obrany. — Regimenta piechoty do 600 ludzi zmniejszone będą, a korpus marynarki powiększony zostanie. — Lord *Duncan* znowu z flotą swą na morzu północnym ma krążyć.

Między *Anglią* i *Portugalią* nowy traktat ma być zawarty. — Flotta Admirała *S. Vincent* odkryła, że okręty o 300 beczkach 12 mil morskich wyżej na rzece *Tagus* płynąć mogą, niżeli sami Portugalczykowie rozumieli.

Kommissarze mający opłacać długi narodowe kupują w 4 dniach tygodnia biletu bankowe każdą razą za 51,000 funtow (2,040,000 zł: Pol:). — W piątek

1487
skarbu wydał papierów za 1,200,000 fun-
tow (48,000,000 zł. Pol.) mających być
w Kwietniu zapłaconemi.

Członki partii opozycyjnej lubo
się teraz po większej części z Parlamen-
tu oddaliły, mają się jednak na jego ses-
sjach znajdować, gdy będzie mowa o in-
teressach skarbowych.

Taxy na domy, służących, konie,
powozy, psy, zegarki &c. &c. nietylko
mają być potrojne, lecz podatek ten na
trzy lata ustanowiony będzie, osoby chcą-
ce się w tej mierze bez szczególniejszej
potrzeby ograniczyć, stosowny podatek
do swego majątku płacić będą.

Admirał *Duncan* przywilej mieyski
od *Dover* i wielu innych miast otrzymał.
— Woienne nasze okręty zabrały 8. Fran-
cuzkich kaprow i 1. Hiszpański bogaty o-
kręt. — Aresztowano tu 3ch Francuzow
za robienie fałszywych bankowych pa-
pierow.

Lifty z *Lizbony* pod d. 2. pisane do-
noszą, że Admirał *Lord S. Vincent* ka-
zał krążyć przy *Cadix* 9. liniowym okrę-
tom dla uważania floty Hiszpańskiej, kto-
ra nie zdaie się, ażeby chciała w zimie
wyiść pod żagle. — Woyska nasze w *Liz-
bonie* będące pomnażają fortyfikacye tego
miasta tak z strony morza iako i lądu. —
Dwor tameczny wysłał nadzwyczajnego
Posła do *Londynu*.

Wczoray drukowano tu 3ci list zmar-
łego *Burke* względem pokoju z kroloboy-
cami, były w nim niektóre mieysca pro-
żne, które successorowie jego napełnili.
P. Pitt jest w nim bardzo chwalony, lecz
środky jego w terażniejszej wojnie u-
żywane, są ganione, stosownie do zdania
P. Burke, wypada wojne bardziej *offen-
sive* prowadzić.

Gazeta dworska zawiera powinszo-
wania wielu miast Szkodzkich, z powodu

zwycięstwa Admirała *Duncan*.

Oprocz potroynych tax, ma być tak-
że dobrowolna pożyczka otworzona. — *P.
Fox* powrócił z *Norfolck* i zawsze jest w
stałym przedsięwzięciu nieuczęszczania
na sessye Parlamentu.

Hrabia *Fitzwilliam* napisał obszerny
manifest przeciw adressowi podziękowa-
nia Krolowi z wyrażeniem swego zdania,
że w tenczas dopiero pokoy z Francją
trzeba zawierać, gdy tam rząd monarchi-
czny wprowadzony będzie. —
Cesarz Rossyjski pisał do Admirała *Dun-
can* list następujący.

„Z względu na talenta okazane od WP.
w czasie woiennych czynności i sposobu
pełnego chwały w kommandowaniu mo-
ją eskadrą, przeznaczoną, ażeby wraz z An-
gielską pokonała nieprzyaciół jego o-
czyzny, tudzież gorliwości okazanej o
dobro moich poddanych, tak officerow iako
i maytkow, mianowałem WP. Kawale-
rem mego orderu *S. Alexandra Newskiego*.
Podchlebiam sobie, że sprawiedliwość, kto-
rą WP. teraz oddaie, przyjęta od niego bę-
dzie iako dowod iawny mego wielkiego
szacunku i dobrych życzeń. Proszę oraz
Boga, ażeby WP. utrzymywał w swojej
świętej i szczególnej opiece. Dan w *Pe-
terhoff* d. 14 Lipca 1797.

(Podpisano) *Pawel*.

Czynności Parlamentu.

Gdy w Izbie niższej zastanawiano
się nad adresem podziękowania Krolowi,
P. Sinclair chciał aby był odmieniony.
Z adressu (rzekł) tak iak jest napisany,
wnosić by wypadało, że wieczna będzie
woyna między Francją i Anglią. Nie mo-
gę sobie wystawić, iżby nieprzyjaciel za-
danej nie miał mieć chęci zawarcia pokoju
i owszem zdaie mi się, że ministrow na-
szych rownie iak nieprzyaciół o przedłu-
żenie wojny obwinić można. Radzę więc

aby Adres tak poprawić: „iż Parlament z żalem dowiaduje się o nieszczęśliwym zerwaniu ostatniej negocjacji mającej ukończyć wojnę, która narodom tak wiele klęsk przyniosła a szczególnie Anglią niezmiernym ciężarem długów obarczyła. Spodziewa się więc, że obydwa walujące narody, uznają potrzebę odnowienia negocjacji i że na słusznych warunkach przywrócą pokój. Gdyby iednak nadzieje jeszcze raz omylone zostały, naowczas Król Jegomość spuścić się może zupełnie na najsilniejsze od Parlamentu przyłożenie się do popierania wojny, w celu utrzymania konstytucyi i szczęścia naszego.”

Lord Temple rzekł: „Zgadza się zupełnie na adres pierwiastkowy bez poprawy, gdyż większe dla nas w pokoju iak w ciągu wojny upatruję niebezpieczeństwo. Anglia zawrzeć pokoju nie może, z narodem ktorego część umiarkowana, postrachem zdjęta, milczeć musi przed Jakobinizmem. Gdybyśmy w ostatniej negocjacji przyieli byli kondycje rządu Francuzkiego, wnetby ie potym podwoił. Narod obalający tak często własny swoy rząd, nie jest wart, aby z nim traktowano. Cieszę się więc, iż negocjacja niepomyślnie ukończyła się. Mówię to imieniem bogatego Hrabstwa, ktorego jestem reprezentantem.

P. Pitt zabrawszy potym głos, mówił: Przekonany jestem, iż cała izba zgodzi się na adres. Mowy dopiero słyszane mocno mnie zadziwiły. Nie mogę być tego zdania, żeśmy za wiele sobie pozwolili i żeśmy w końcu sami negocjacją znowu zerwali. Nie? Francya ją zerwała. W propozycjach naszych, postąpiliśmy tak daleko, ile honor i dobro kraju naszego wymagały. Utykując wprawdzie nad zerwaniem negocjacji, nie powinniśmy iednak rąk opuszczać. Pierwszy argument

P. Sinclair w dodatku do adresu wzięty jest z nieszczęścia ludzkości będącego skutkiem każdej wojny. Czyliż temu zaprzeczam? Bynajmniej, ale przeciwny jestem wyprowadzanej z tąd konsekwencyi, iakoby Anglia nie miała już sił swych używać, dla prowadzenia daley sprawiedliwej wojny. Rządowi iedynie Francuzkiemu przypisać należy wszelkie klęski i krwi wylew. Zamienione w ciągu negocjacji pisma, są w ręku wszystkich. Niech się nad nimi każdy zastanawia, a potym sądzi, czyli ministrowie Krolewscy, czy rządcy Francuzcy zerwali negocjacją. Nie lud Francuzki, ale rządow iego obwiniać trzeba, jeżeli wojna między oboma narodami trwać jeszcze będzie, co koniecznie nastąpić musi, jeżeli przy swym niesłychanym w dziejach systemacie, żagrożającym samey nawet Francyi zniszczeniem, upierać się będą. W ostatniej deklaracji Króla, lud nie jest wspomniony, bo lud w obrzydzeniu ma to okropne systema. Jakichże wyrazow i słow użyć mamy, do okazania chęci naszej, zawarcia teraz nawet pokoju, jeżeli te nie są dostateczne, ktore wspomniona deklaracya zawiera? Chcieć bowiem zawrzeć z Francją pokój na żadnych z naszej strony warunkach, przeciwi się zdrowemu rozumowi i polityce. Co się tycze zdania Lorda Temple jestem mu także przeciwny. Widziałbym w prawdzie z ukontentowaniem upadek rządu gruntującego się na imaginacyi, obłudzie, nieograniczoney chęci w rozszerzaniu nowości i zniesieniu wszelkiej władzy znającej się na sobie i mającej dosyć odwagi do opierania się niszczącym iego projektom; lecz to nie jest przedmiotem wojny. Kiedy męstwo, stałość i wielkie bogactwo źródła, postawia nas w stanie, zawrzeć z narodem Francuzkim pokój, iakiego honor narodowy i nie

podległość nasza wymaga, pokoy zachowujący kredyt i godność naszą; naowczas niech rząd narodu tego, będzie iaki chce, pokoy jednak będzie pożądanym. Ktożby go pod takimi warunkami nie pragnął, a dla dopięcia ich możemyż iakich ofiar żądać? Ktożby z nas chciał zawierać upadlającą kapitulacyą i poświęcać szczęśliwość i honor narodu. Zarzucają nam, żeśmy szczerze nie chcieli pokoiu. Odpowiadam, iż upor bez granic Dyrektoryatu oddala go. Anglia, to przynajmniej przez ostatnią negocyacyą zyskała, że cała Europa przekonała się, iż rządcy Francuzcy nie chcą pokoiu. Projekta nasze podawane z umiarkowaniem, oni naszyderstwo wystawili. Chcieliśmy wiele uczynić. Przyrzekliśmy w ciągu negocyacyi oddać *Martynike, Tabago, S. Lucia, Pondichery*, faktoryą w *Chandernagore*, prawo łowienia ryb przy brzegach *Terre-neuve* i w odnodze morckiej *S. Warzyńca*, wyspy *S. Piotra i Miquelon*. Za co? za nie. Komu? mocarstwu, które nigdy z flottami naszymi, bez pomnożenia liczby zwycięstw naszych, nie spotkało się; Mocarstwu którego marynarka, handel, manufaktury i kredyt upadły. Hiszpania miała nam tylko wyspę *S. Troycy* ustąpić, za część wyspy *S. Domingo* w naszych ręku zostającej. Mogłoż się temu sprzeciwić to Mocarstwo, które w terażniejszej wojnie pod ciężarem swej hańby uległo? Co się tycze *Hollandyi*, chcieliśmy iey wrocić wszystko, co z widoku na handel najwyższej jest wagi, nie zatrzymując iak tylko osady, które przez wzgląd na politykę, żadney korzyści przynieść iey nie mogą, ale które w rękach Francuzow, nietylko possessyom naszym w *Indiach wschodnich*, ale i pozostałym osadom samychże *Hollandrow*, stałyby się niebezpieczne, Nie sąż to ia-

wne umiarkowania naszego dowody? Nie należałoż się odpowiedzi na to, lub kontrprojektu spodziewać? Na próżno nań czekaliśmy. Rząd Francuzki przeciwnie pod pretekstem porozumienia się z alliantami swymi, zwlekał negocyacyą, żadney zaspokajającej odpowiedzi nie dawał, to względem ostatecznego pokoiu, to względem preliminariorow tylko chciał się umawiać, to znowu względem maney ważnych okoliczności, iako to o tytuł *Krola Francyi* nadgodzenie szkod w *Tulonie* porobionych &c czynił kwestye. W końcu żądał, abyśmy koniecznie wszystkie nasze na Francyi i iey sprzymierzeńcach zyskane zdobycze oddali. Miał to być pierwszy warunek, po ktorego przyjęciu rządcy Francuzcy chcieli iakawie, dalszych swych udzielić nam rozkazow. Podobną propozycyą uczynić tylko można narodowi przyciśnionemu naywiększym niedostatkiem i przymuszonemu szukać z nachylonym karkiem iakiegożkolwiek ocalenia, w miłosierdziu dumnego zwycięzcy. Warunek ten został odrzucony: — Uważcie ieszcze osobliwszy sposob negocyowania nieprzyjaciół. Święte ich wiążą traktaty. Prawa niezmiennie i uczucia honoru powędują niemi — lecz ciż nieprzyjaciela żądają, aby *Lord Malmesbury* nie wspominał świętych traktatow, które Anglia gwarantowała i które ią równieź wiążą, ale aby natychmiast rozkazy ich podpisał. Nie chcącemu to uczynić, z kraiu wyieźdzać każą. Trwają więc w przedsięwzięciu, nie zawarciu z nami pokoiu. Chcieliby wprzody geniusz prawdziwey wolności do Anglii przenieść. Nieprzyjaźń ich wymierzona jest przeciw marynarstwu i handlowi naszemu, przeciw prawom, Monarsze, rządowi i przeciw konfytucyiney twierdzy naszej. Czyliż się poddać mamy, aby dobroczynnie groźba-

mi nas swemi nie straszili? albo mamyż im słowa prawdy powiedzieć. Przejęci uczuciem honoru narodowego, pragnąc utrzymać szczęście kraiu, ieżeli imie nasze z chwałą do potomności podać a dla współczesnych narodow przykładem bydź chcemy, to działaymy iako reprezentantom wielkiego narodu przyftoi. Niech słowa adresu,, że z religią, prawami i swobodami kraiu naszego żyć i umierać chcemy,, świętym naszym hasłem będą.

Po tey mowie, P. Sinclair widząc, iż wszyscy prawie są zdania ministra, cofnął swoy dodatek a adres iak iuż dawniey donieśliśmy przyjęty został iednomysłnie.

Z Paryża 21. Listopada.

Echasseriaux członek deputacyi zatrudniający się organizacją wyspy S. Domingo zdał w Radzie 500 rapport (w przeszley gazecie wspomniany) następujący

Systema organizacyi i prawodawstwa wam proponowanego zasadza się na konstytucyi. Nie podobna jest innym sposobem zbawić osady. Dalecy od tych krajow i fakcyi, ktore ją szarpały, nie upatrywaliśmy w tych odległych possessyach iak tylko potęgę i szczęście Rzplitey. Jako prawodawcy przemowiliśmy, że do ludu dla ustanowienia praw odwoływać się trzeba. Nie zaślepiły nas interes i namiętności w sprawie, w ktorey tak często, przez błędne rapporta, zaciemiano rozum. Gdy wszystkie usiłowania mieszkańcow S. Domingo od 6. lat rewolucyi i wszystkie prawa wasze nadały wolność w tey osadzie, systema prawodawstwa zagrażało iey powrotem gwałtownego iarżma z ktorego się wydobyla. Jakie zaś to było systema? Vau-blane wam go do rozwagi podał. To jest oddalenie na zawsze od osad wszystkich konstytucyinych ustaw pod pretextem nie-

naruszenia własności; Przywrocenie za pomocą siły zbroyney w S. Domingo wszystkich autorow nieszczęść, tych ludzi szkodliwych noszących imie emigrantow; pod pozorem zwrocenia rolnikow do roli, i tym sposobem utworzenia systematu poddaństwa i praw feudalnych. Konstytucya uważana była iako czeze fantazma w stosunku do ludzi, ktorych dzikiemi wyobrażano. Nie chciano mieć w osadach obywatelow tylko afrykanow. Ah! Prawodawcy czegoż się można było spodziewać po tak przewrotnym prawodawstwie! Czy nie służyłoby to za podniętę do wszelkiego rodzaju nieufności ktora tyle rozlewu krwi przyczyniła, i za podpał nowy do pożaru ieszcze okropniejszego? Rozumiecie może, iż łatwo poddacie pod iarżmo dawnych uciemiężycieli, ludzi, ktorym od 5. lat obiecywaliście wolność, ktorey bronili orężem, i ktorey iuż używali! Czy nie byłoby to zerwaniem wszelkich związkow między osadami i ich matką oyczyzną, sprowadzeniem wojny domowej; lub nieprzyjaciela; duch takowego ucisku, duch przeciwny wstecz idący i zagrażający zniszczeniem wolności publiczney rozszerzał się we Francyi i osadach. O! Prawodawcy nieuważni, ktorych serce i umysł takowe wynalazło systema, iak okropnego z tąd skutku oczekiwać mogliście w Ameryce i we Francyi?

Tenże deputowany podał potym projekt do prawa w 18 artykułach. O Agentach Dyrektoryatu, o administracyach centralnych i municypalnych, o stanie i prawach obywatela, o porządku sądownictwa, o ogłoszeniu praw, o policyi, o dostarczaniu na wydatki osad, o prawie wpi-su i stępla, o wprowadzeniu i wywozie towarow; o dobrach narodowych, o sprawieniu kredytu Agentom Dyrektoryatu na skarż narodowy, o cyrkulacyi pieniężney,

o emigrantach departamentowych i zbiegłych, o pomocy różnego rodzaju i instrukcyi publiczney.

Rada 500. przyjęła pierwsze 8. artykułów tej treści. Trzech będzie Agentów Dyrektoryatu na wyspie *S. Domingo*, trzech w *Gwadalupie* i innych wyspach pod wiatrem, jeden w *Cayenne*. Ci będą mieli władzę. 1.) Nominować w każdym kantonie z 3000 ludności, jednego sędziego pokoju i 4. assessorów. 2.) Ustanowić narodową gwardyą pieszą i konną dla czuwania nad bezpieczeństwem własności rolniczej, zatrzymywania włóczków, i spokojnością publiczną. 3.) Poczynić urządzenia rolnicze zawierające obowiązki właścicieli i rolników, sposoby edukacyi dzieci, opatrzenia starców i niedołączonych. — Pensya dla urzędników publicznych, konstytucyą oznaczona ma być podwojona w osadach. — Skoro Agenci Dyrektoryatu staną na miejscu, zatrudnią się nasamprzód podziałem gruntowym stosownie do prawa, i wszystkie części konstytucyi przyprowadzą do skutku &c.

Słychać, że Poseł Turecki użądał się urzędownie przed ministrem interessów zagranicznych, iż w mowie przed Dyrektoryatem w przedostatniej dekadzie mianey, wzmianka była o wolności mającej się w Grecyi i Egipcie rozszerzać. Minister czytał z nim zaraz wszystkie mowy, myśl ta znaleziona została w mianey od Ob. *Monge*, i w tenczas oświadczył mu *Talleyrand Perigord*, że *Monge* jako uczo-ny mógł, a jako obywatel powinien był to powiedzieć, a rząd do zdania prywatney osoby mięszać się nie może.

W *Lugdunie* zaarrestowano 3 emigrantów. — Armia Rzpłtey nie wprzod opuści kraie Niemieckie, dopoki wszystkie warunki umowione w *Rastadt* do skutku przyprowadzone nie zostaną. Dla teyże

samey przyczyny kongres w tym mieście długo trwać nie będzie, tym bardziej, że między Francją i Cesarzem nayistotniejszy punkt są już umowione.

W *Rennes* formuje się teraz główna kwatera armii Angielskiej, którą w krotce Gen: *Desaix* urządzi.

Ob. *Treilhard* i *Bonnier* w krotce do *Rastadt* wyjedzie.

W *Bresł* nayusilniey teraz pracują nad uzbroieniem flotty. Wylądowanie w Styczniu lub Lutym przyprowadzone będzie do skutku, jeżeli negocyacye o pokoy znowu się nie rozpoczną: z południowey Francyi kanałem Langwedockim wiele żywności i potrzeb wojennych do *Bordzauz* sprowadzają, te wszystkie są przeznaczone dla woyska do Portugali idź mającego, a w części do *Bresł*. — Wiele tam także pontonow posłano. — Officerowie marynarki mają także zaległość im należącą się, w krotce w metalowych pieniądzech odebrać.

Minister marynarki przesłał uwiadomienie do wszystkich naszych portow pozwalając kaprom zabierać wszystkie Portugalskie okręty z przyczyny nie ratyfikacyi traktatu pokoju.

W *Tulonie* uzbraiają teraz fregaty *Juno* o 42 armatach, *Sensible* i *la Brune* każda o 32 korwete o 20 i *Brygge* o 14 działach. — Gen. *Clarke* do *Paryża* jest przywołany.

Z *Cadix* d. 25 Października pisano, że flotta Hiszpańska o 36 liniowych okrętach, 24 fregatach oprócz innych mniejszych statkow, w *Bay* tamtejszy cofnęła się z czego wnosić wypada, że tey zimy nie wyjdzie pod żagle.

Przed kilku dniami dziewczyna jedna z dzieckim idąc przez most *Pont au Change* zwany, drażniona była od kilku żołnierzy. Dla tym łatwiejszey obrony,

posadziła dziecko na poręczu mostowej, i niechcący potym popchnęła w wodę. Każdy z przytomnych uważał to dziecko za zgubione, gdyż nie można było w tym momencie użyć sposobow do ratunku, i już zaczynało tonąć, gdy pudeł przeciwnawszy się pomiędzy lud zgromadzony, wtkoczył w rzekę, porwał za suknie i przyniósł dziecko do nog swego pana, który go podawać nauczył. Dziecko zupełnie już jest zdrowe.

Z Heidelberg 13 Listopada.

Wiele tu słyhać o znaczney summie pieniędzy, ktorey Pełnomocnicy Rzeczplitey Francuzkiej mają się od Rzeszy dopominać.

Sam korpus pomieszkania w zamku w *Rastadt* jest dla posłów Cesarzkich urządzony; w prawym skrzydle mieszkać będą Francuzcy, a w lewym Niemieccy deputowani. *Buonaparte* stać będzie w zamku *Favorite*, pół godziny jazdy od *Rastadt*.

Gen: *Augereau* aż do granic Szwajcaryi na przeciw Gen: *Buonaparte* wyiechał.

Z Frankfurtu 14 Listopada.

Gen: *Augereau* wysłał *O. Pallizot* do *Weilburg* z oznajmieniem, że tam główną swoją kwaterę przenieść zamysła. — Matzonka Gen: *Augereau* mieszkać będzie w jedney części zamku. Dywizya *G. Championet* stanąć ma w tamtey okolicy. W powszechności pewne poruszenia w woysku Francuzkim spostrzegać można.

Z Rastadt 12 Listopada.

Wszystkie pomieszkania są tu już i bardzo drogo ponajmowane, słyhać że Kongres tylko 2 miesiące trwać będzie. Oprócz znaczniejszych Posłów, więcey już na niego iak 40 deputowanych przybyło. Wielu także znajduje się Francuzow mieszkających w domach gościnnych. Konferencye dopiero d. 1 Grudnia mają się rozpocząć. — Tuteyszy zamek bardzo wspólnie jest umeblowany, drzewo, światło &c. |

kosztem Margrabi Badenkiego będą dostawiane.

Z Lizbony 23 Października.

Przybył tu niedawno Francuz nazywający się *Ob. Mathieu*, żyje bardo skromnie, wielu mniema, że jest agentem Rzeczplitey, odwiedza często Ministra stanu *Pinto de Souza* i przybyłego niedawno z *Paryża* *P. Brillot* Sekretarza Kawalera *d'Arranjo*.

Cztery regimenta piechoty dawniey tu na garnizonie będące, a potym na granice posłane, stosownie do odebranego rozkazu w części tu już powróciły, trzy inne regimenta są skassowane i wcielone w części bydz mają do brygady marynarki Krolewskiej. Inne także woyska nasze od granic na dawne kwatery powroczą.

Z będącey tu części floty Admirala *S. Vincent*, 2 liniowe okręty od 74 armat są przeznaczone na kenwoy 26 bogato ładowanych okrętow do Anglii powracających.

Pogłoska, że woyska W. Brytanii z tąd się oddalą, dotychczas się nie potwierdziła. Przeciwnie owszem wczoray przyplnęło do naszego portu 28 Angielskich transportowych okrętow z woyskiem, amunicyą &c. wiele także przybyło okrętow z żywnością dla floty Admirala *S. Vincent*.

Z Sztokolmu 10 Listopada.

Gdy nasza Krolowa z słabości swey zupełnie przyszła do zdrowia, festyny więc znowu się rozpoczęły. — Krol Jmśc Barona *Ralamb* rycerzem passował.

Jadący do Moskwy Lordowie Angielscy *Talbot* i *Osborne* wraz z *Vicomtem de Weila* dziś u dworu byli prezentowani.

Będący dawniey w *Paryżu* sprawujący interessa Szwedzkie *P. König* przybył tu z *Akwisgranu*, gdzie się dotychczas bawił.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 1. GRUDNIA 1797 R. W PIĄTEK.

Z Paryża 13 Listopada.

Gen: Berthier wyjechał z tąd przed 3ma dniami do *Rastadt* dla oddania Gen: *Buonaparte* ratyfikacyi traktatu pokoju z *Austryą*.

Wczoray po południu tak wielka nagle mgła spadła, że 6 kroków przed sobą nie można było widzieć. Światło latarni w nocy wcale było niedośćateczne, gdyż za ledwo na 2 kroki oświecało.

Rząd nasz miał dworowi *Lizbońskiemu* ostatnie propozycye do pokoju podać.

W *Brest* uzbraiają teraz 8 fregat mających bydź na 4 miesiące w żywność opatrzonych. Przeznaczenie ich wcale jest niewiadome. *Officerowie* tamtejszey marynarki oświadczyli *Dyrektoryatowi* naywiększą gotowość i naymężniejszą determinacyą do przedsięwzięcia wyprawy przeciw *Anglii*. — Wysłano z tąd wiele pieniędzy dla marynarzów tamtejszych.

Ob: *Latouche* bywszy *Kancelerz* *Xiążęcia Orleans* otrzymał od *Dyrektoryatu* 5 fregat oprócz mniejszych statków do wyprawy tajemney i już do niej więcej 800 maytków zebrał.

Słychać, że *Dyrektoryat* oświadczył *indirecte* dworowi *Londyńskiemu*, że jeżeli chce z swojej strony *status quo* przed wojną przywrócić, może w krotce przyiść do pokoju, i *Dyrektoryat* wcale od tego

warunku nie odstąpi. — Mowią, że rząd nasz chce przywrócić wolność *Kapitanowi Sidney Smith* pod kondycyą, że zamiana niewolników morskich między *Francuzką Rzplitą* i *Anglią*, w powszechności nie zaś w częściach nastąpi, co byłoby z korzyścią dla nas, gdyż więcej *Francuzów* w niewoli *Angielskiej*, iak *Anglików* w naszej znajduje się.

Dla przyprowadzenia do skutku wyprawy przeciw *Anglii* wiele bardzo woyska ku *Brest*, *Rennes* &c. ściągają się: słychać, że nie wiele liniowych okrętów użytych do tego będzie, lecz tylko płaskie statki, szalupy kanonierskie &c.

Druga klasa *Instytutu narodowego* na miejsce bywszego *Dyrektora Carnot*, proponowała przyjęcie Gen: *Buonaparte*. — *Stronnicy Carnota* i *Anglii* (pisze *Poultier* w swoim dzienniku) rozsiewają znowu wieści, że osoby składające *Dyrektoryat* nie są między sobą zgodne, lecz to się wcale z prawdą nie zgadza, gdyż nigdy nie było lepszej harmonii tak między nimi, iako też między władzą wykonawczą i ciałem prawodawczym.

Lacretelle młodszy. aresztowany po 18tym *Fructidor*, ma być teraz do sądu oddany. — Gen: *Augereau* aresztować kazał generalnego kassjera w swym woysku, i pierwszego w *kommissoryacie* *kommiss-*

carza. — W Strazburgu przyaresztowano Obywatelkę *Roussy* za korespondencyą za granicą prowadzoną. — *Poultier* szefem czwartej półbrygady został.

Dyrektoryat i Ministrowie wiele dotychczas dawali festynów, z powodu pokoju z Austryą zawartego, zapraszając się wspólnie, tudzież osoby rad obydwóch, co także dowodzi, że wieść o niezgodzie Dyrektorów wcale żadnego nie ma fundamentu. —

Z Bruxelli 11. Listopada.

W tym tygodniu jeszcze oczekiwana tu jest pierwsza kolumna wojska Niemiec mająca być użytą przeciw Anglii. Wielu bardzo zapewnia, że te są 3 znacznie-sze przedmioty planu Dyrektoryatu. 1.) Armia liczna zgromadzona na brzegach Oceanu, wsiądzie na okręty w *Brest* dla wylądowania na brzegach Anglii. 2.) Będzie uzbrojona flotyła z statków transportowych w *Dunkierce*.

G. Brygady *Senaud* jest kommandantem w *Bruxelli* na miejscu G. *Mazinguant*. — G. Dywizyi *Bonnard* ma najwyższą kommandę w krajach przyłączonych.

Z Strazburga 17. Listopada.

Zapewniają, że G. *Buonaparte* przejeżdżał tedy wczoraj incognito do *Rastadt*. Tegoż dnia OO. *Treilharð* i *Bonniers* przybyli tu z 2. sekretarzami (*Hoffmann* dawny nauczyciel w *Moguncyi* nie znajdował się z niemi.) Wieczorem przyjmowali wizyte całej generalicyi tutejszey.

Z Coblenz 14. Listopada.

Wszystkie magazyny Francuzkie, piekarnia obozowa, apteka &c. ku niższemu *Renowi* są posłane. W naszym mieście zostaje tylko garnizon z 500 ludźmi mających być utrzymywanych od tutejszych obywateli.

Z Rastadt 18. Listopada.

Ministrowie Rzpltey Francuzkiej OO.

Treilharð i *Bonniers* dziś tu przybyli. Pełnomocnicy Cesarscy jutro są spodziewani, a G. *Buonaparte* d. 20. t. m. Ten nie będzie mieszkał tak iako dawniey rozumiano w pałacu *Favorite*, lez wraz z swoją małżonką i bardzo liczną suitą zamie jedno skrzydło zamkowe.

Z Manheimu 18 Listopada.

Arcy Xiążę *Karol* dziś rano do *Wiednia* wyjechał, a Gen: Artyleryi *Hrabia de la Tour* kommanderujący w jego niebytności wojskiem Austryackim koło południa tu przyjechał.

Z Mediolanu 7 Listopada.

Przybyło tu 6ciu deputowanych *Weneckich*, dla przełożenia Gen: *Buonaparte* żądań swych współobywateli, które według ich zdania mają być za rządem demokratycznym iak 4 do 1. Wodz ten miał im okazać odezwę Dyrektoryatu Francuzkiego z doniesieniem o ratyfikcyi pokoju.

Dyrektoryat nasz wydał d. 3 t. m. odezwę zaczynającą się: — Obywatele! Pokoy z Cesarzem jest zawarty na zasadach trwałości iego zapewniających. — Rzplta *Cisalpińska* nie tylko jest ustanowiona, lecz uznana przez traktat w teyże randze, wiakiey przedtym była *Rzplta Wenecka*. Jesteście wolnemi, bądźcie Republikanami, a nie będziecie mieli przyczyny obawiać się nieszczęść wojny. *Rzplta Cisalpińska* zawiera oprócz *Lombardyi*, kraj *Mantui*, *Bergamy*, *Breścia*, część *Werony*, stany *Modeny*, 3 legacye *Bononia*, *Ferrare* i *Romania*, dawne Xięstwo *Massa Carrara* i *Weltelin*. — W końcu odezwę Dyrektoryat donosi o środkach, których użyć zamyśla, tak dla ukończenia organizacyi rządu iako też ustanowienia związkow bezpośrednich między *Rzpltą Francuzką* i *Cisalpińską*, za-

pewnienia wolności, handlu i szczęścia ogólnego kraju.

Kommissya tymczasowa dozorcza ustanowiona w *Sondrio* wydała rozrządzenie zrywające zupełnie związki mogące być jeszcze między *Waltelinem* i krajem *Gryzonow*. Po obszernym wyliczeniu zażaleń na 3 ligi *Gryzonow*, kommissya rozkazuje konfiskate wszystkich własności w *Waltelinie*, *Chiavenna* i *Bormio*, które z przyczyny panowania 3 lig dotychczas kraiwemi nie były, a to w nadgrudę wspomnianym 3 prowincjom należącą się, co się ma ścierać równie do dobr iak i kapitałów.

Oto są nazwiska naszych Departamentow, stolice ich, ludność i liczba deputowanych, których do ciała prawodawczego wysyłać mają. 1mo. Departament *Adda*. Stolica na przemiane co dwa lata w *Lodi* i *Crema*. Ludność 160,147. Deputowanych 12. — 2do. Depar: *Alpes opposones*, stol: *Massa Carrara*, lud: 70,822, Deput: 6. — 3tio. Depar: *Padwa wyższa*, stol: *Cento*, ludn: 96,552 Deput: 6. — 4to. Depar: *Po wyższa*, stol: *Kremona* ludn: 204,825, Deput: 15. — 5to. Depar: *Po niższa* stol: *Ferrara*, ludn: 154,000, Deput: 12. — 6to. Depar: *Benaco*, stol: *Desenzano*, ludn: 150,895, Deput: 9. — 7mo Depar: *Croftolo*, stol. *Reggio*, ludn: 172,587, Deput: 12. — 8vo. Depar: *Lamone*, stol: *Faenza*, ludn: 175,000, Deput: 12. — 9no. Depar: *Laris*, stol: *Come*, 137,264, Deput: 12. — 10mo. Depar: *Mala*, stol. *Brescia*, ludn. 190,686, Deput: 15. — 11mo. *Mincio* stol: *Mantua*, ludn. 123,649, Deput. 9. — 12mo. Depar: *Montagne*, stol. *Lecco*, ludn. 160,042, Deput. 12. — 13tio. Depar. *Olone*, stol. *Mediolan*, lud. 193,819 Deput. 15. — 14to. Depar. *Penaro*, stol. *Madena*, ludn. 211,448, Deput. 15. — 15to. Departament *Reno*, stol. *Bolonia*,

ludność 199,309 Deputowanych 15. — 16to. Depart: *Rubicon* stol: *Rimini* lud: 150,000 Dep. 12. — 17mo. *Serio* stol: *Bergamo* lud: 195,803 Dep. 15. — 18vo. Depart: *Tessino* stol: *Pavia*, lud: 156,471. Dep: 12. — 19no. Depart: *Adda* i *Oglio* Stolica jeszcze nie oznaczona, ludność 169,410 Dep: 12. — 20mo. *Verbano* stol: *Varese* lud: 166,842 Deput: 12. — Ludność cała wynosi 3,239,572, a liczba Deputowanych 240.

Z *Genui* 8. *Listopada*.

Obywatel *Lapi* członek rządu tymczasowego wyjechał wczoray do głównej kwatery armii Francuzkiej dla przełożenia Gen: *Buonaparte*, potrzeby nadania iak nayprędzey narodowi *Liguryjskiemu* konstytucyi.

Obywatel *Bertuccioni* drugi członek rządu tymczasowego ma pojechać na kongres do *Rastadt* dla traktowaniu tam w naszych interessach.

Z *Mediolanu* 9. *Listopada*.

Buonaparte jeszcze się tu znajduje, słyhać, że zostanie aż do zupełnego uorganizowania naszego rządu.

Siła zbroyna naszej Rzplitey ma być znacznie pomnożona, ażeby zawsze bydz w pogotowiu od wszelkiej potrzeby.

Od granic *Włoskich* 22 *Listopada*.

Nie można wiedzieć dokładnie iak głosowanie obywatelów *Wenecyi* wypadło, w iednych pismach czytamy, że za rządem demokratycznym, a w drugich przeciwnie. — Muncypalność tego miasta postanowiła odwołać swoich Posłów za granicą będących. — Gdy wielu Obywatelów za przestało nosić kokarde narodową, Prezydent muncypalności Starozakonny *Grege* ponowił dawne w tey mierze rozkazy pod karą 6 miesięcznego więzienia na przestępcow. — D. 28. Października muncypalność *Wenecka* ogłosiła za wolny

port *Chiozza* (na jedney z wysp niedaleko miasta będących.)

Kommissya Interessow zagranicznych Rzpłtey Genueskiej odebrała z listy od ministra Francuzkiego *O. Faypoult*. W pierwszym doniosł o odstąpieniu przez Cesarza wszystkich swych lenności na rzecz Ligurow, w drugim bliski przyjazd Gen: *Buonaparte* i decyzją jego mającą w ten czas nastąpić względem nowej Konstytucyi, do czego ma prawo z umowy w *Monte bello* w Maiu zaszytej, przez którą dawny rząd Genueski, zniesiony został.

Papież dla zdrowia swego przejeżdża się codziennie, a przynajmniej odwiedza Kościoły. — Przybył tu kurjer do Ambassadorsa Francuzkiego *O. Buonaparte*, ten zaraz potym miał audiencyą u Ojca S. donosząc o zawartym pokoju z Austryą. — Wszystko cokolwiek w zagranicznych gazetach czytamy o pretensjach Rzpłtey Francuzkiej do stolicy Apostolskiej, jest wcale bez fundamentu, gdyż my tu przynajmniej nic o tym pewnego nie wiemy.

Przybycie Gen: *Buonaparte* do *Mediolanu* było obchodzone illuminacją i wspaniałemi festynami. Dyrektoryat i Ministrowie odwiedzali go. Nazajutrz odprawiał rewia z woyska na placu związku i doniosł mu o swej nominacyi na wodza armii Angielskiej. — Cały kraj Rzpłtey Cisalpińskiej podzielony od niego został na 20 departamentow równyż prawie wielkości. Policya przez oszczędność do Ministerium sprawiedliwości jest przyłączona. — Ob: *Birago* pojedzie nayprzod z *Mediolanu* do *Genui* dla zagodzenia targow z tą Rzpłtą zaszyłych, a potym uda się do *Rzymu* jako Poseł Rzpłtey Cisalpińskiej. — Rzpłita ta równie jako i *Batawow* zatrzyma na swoim żołdzie 25 tysięcy woyska Francuzkiego, które bę-

dzie pod kommandą Gen: *Fiorella* rodem z Korsyki. — Minister Policyi wydał cyrkularz do Biskupow Cisalpińskich donosząc im, że stosownie do pisma Gen: *Buonaparte* Dyrektoryatowi przesłanego nominacya na Biskupstwa do tegoż Dyrektoryatu należy, i Biskupi dawnych tytułow i formalności jako przeciwnych systematowi republikanckiemu zaniechać mają, a szczegulniey nie powinni się nazywać Biskupami z łaski Bożej i stolicy Apostolskiej. — Szczęśliwe ukończenie negocyacyi o pokoy przypisywać w części potrzeba ostrożnemu pośrednictwu Margr: *de Gallo*, między wielu w tej mierze anegdotami znayduie się następująca. Gdy po burzliwej sessyi między Pełnomocnikami, *Buonaparte* pełen nieukontentowania prędko odieżdżał, *de Gallo* gonił za nim, a nie będąc od Generała spoftrzeżony, rzekł do jego Adiutanta: „powiedz mu przynajmniej żem go aż do samego powozu odprowadzał. „

Stosownie do listow z *Bazyli*, mieszkańcy doliny *Misoux* sąsiedzkiej *Waltelinu* wysłali deputowanych do *Mediolanu* żądając, ażeby przyłączeni byli do Rzpłtey Cisalpińskiej.

Z *Semlina* a *Listopada*.

Nie pamiętamy wcale, ażeby rzeki Węgierskie tak były mialkie, jak teraz, *Sawa* i *Drawa* zaledwie mają 4 pędzi wody w samym środku, a *Dunay* zwyczaj tak wielki dla wielu statków nie jest spławnym i te przybrania jego nie daleko *Berszak* na *Włoszczyźnie* oczekiwać muszą.

Zdaie się, że zabranie *Dalmacyi* *Weneckiej* nie bardzo się *Muzułmanom* podobą, obawiają się, ażeby *Chrześcianie* w *Bośni* nie wchodzili w związki ścisleysze z swemi sąsiadami, coby z czasem rządowi szkodzić mogło.

D O D A T E K D R U G I

DO GAZETY WARSZAWSKIEY.

Z Paryża 13 Listopada.

Reprezentant *Ligeret* członek rady starszych z tym się światem pożegnał. — Wieść, że w podziemnym sklepie przy Chińskich kąpielach odkryto osoby zatrudniające się robieniem fałszywych pieniędzy, nie potwierdziła się, gdyż tam policya emigrantów jedynie szukała. — Szesnastu zbroyców z *Marsylii*, między ktorymi znajdują się *Paisset* i *Durand de la Bougade* hersztowie kompanii *Jezusa* i *Słońca* zwanych między *S. Canat* i *Lambesc* przytrzymanych zostało. Do wojska dawali wprzody ognia. Gen: *Bon* zarządził ich osądzenia kommissyą wojenną mianował.

Sędziwy Obywatel *Montalembert* z dzieł pięknych o taktyce powszechnie znany, został teraz Generałem brygady.

Edictal Citation.

Von feiten der hiesigen Königl: Südpreuß: Regierung werden ad instantiam der Testaments-Executoren des weyland Königl: Pohl. General Post Commissarii Johann Gottfried Zimmermann welcher in seiner lezwilligen Disposition vom 12 May 1795 die Christina Ludovica Schumann werwitwet gewesene Malsch geborne Kühn zur Universal Erbin seines ganzen Nachlasses eingesetzt, sie jedoch verpflichtet hat, den vierten Theil davon seinen unbekanteten Anverwanten in sofern solche zu dieser Quarta nach den hiesigen Gesetzen berechtigt sind, zu überantworten, alle und jede unbekanntete Anverwanten des Erblassers, die das gedachte Recht zur ausgeworfenen Legitima haben, dergestalt öffentlich vorgeladen das sie sich in der Zeit von 9 Monathen vom ersten Junii an, gerechnet, und zwar in termino, welcher sub praejudicio anstehet den 1 März 1798. vormittags um 9 Uhr, vor dem hierzu deputirten Regierungs Assessor Jonas in dem hiesigen Landes Collegien Hause stellen, ihre Verwandtschaft mit dem Erblasser und ihre Gerechtsame als Noth-Erben auf den 4ten Theil nach hiesigen Gesetzen durch gehörige Beweismittel darthun, und hierauf die Ausantwortung des ihnen legitimen 4ten Theils der Erbschaft, beym Ausbleiben aber zu gewärtigen; das auf ihre nachherige Angaben weiter nicht reflectirt, sondern sie damit abgewiesen, vor der Theilnahme der Erbschaft zum 4ten Theille pracludirt und derselbe nach Maasgabe des testaments der Johanna Dorothea verhelichten Nahke überlassen werden wird. Uebrigens werden ihnen die Justiz Commissarien Rincke, von Winterfeld; Lutterkorth und Drewf zu assistenten vorgeschlagen, an welchen einen von denselben sie sich zu wenden und ihn mit den gehörigen Beweismitteln zu ihrer diesfälligen Legitimation zu versehen haben. Gegeben Warschau den 30. April 1797. Königl: Süd-Preuß: Regierung.

Obwieszczenie.

Gdy Noty i Memoryały od partykularnych i prywatnych Osob do tuteyszego Magistratu czystokroć bez podpisu podawane bywają, podaje się więc do wiadomości, iż na takowe ani zwaćć się, ani rezolucye na nie dane nie będą. Dan w Warszawie d. 21. Novembra 1797. — Prezydent Dyrektor Rady i Assessorowie Magistratu J. K. Mci Pruskiego.

— W południowych departamentach Francyi w okolicach *Avignon*, *Tarascon*, *Beaucaire* &c. straszliwa burza znaczne szkody porobiła. — Gen. *Lasne* z kolumną wojska którą do południowey Francyi prowadził, do Włoch powrócił. — Dla utrzymywania porządnego więzieniow Dyrektoryat 4. miliony wypłacić zalecił.

W bywszym Belgium w znaczniejszych miastach trybunały handlowe ustanowione być mają. — Na rapport Ob: *Villetard* na sessyi Rady 500 d. 9. t. m. dekretowano pensyą roczną 2400 liwrow dla Oycy Gen: *Hoche*, a po jego śmierci Matka połowe ma odbierać. — Rada starszych potwierdziła rezolucyą Rady 500 względem ustanowienia Inspektorow nad wybieraniem podatkw.

Axertissement.

Von dem Churfürstlich Saechsischem Amte Dresden ist der verschollne Johann George Kirstens, vormaliger Bürger und Messerschmidt Meister zu Dresden, welcher im Jahre 1743. von Dresden hinweg, und auf die Wanderchaft gegangen ist, im Monat August 1777. auch sich in Leipzig aufgehalten, von dieser zeit an aber keine Nachricht von seinem Aufenthalte anhero gegeben hat, sowohl deselben etwanige Erben, und alle diejenigen, welche an des gedachten Kirstens aus seines im Jahre 1784. zu Dresden verstorbenen Vaters des Mechanici und Wasser Inspectors Johann George Kirstens Nachlass, erhaltenen Erbantheil ex Successione oder ex quocunque titulo Ansprüche zu haben vermeinen, auf den 23ten April 1798. zu Liquidirung ihrer Ansprüche sub paena praeclusi und bei Verlust dieser ihrer Ansprüche, auch des beneficii restitutionis in integrum, ingleichen auf den 25ten Junii 1798. zu Anhörung eines Urthels oder Abschiedes vor das Amt Dresden vorgeladen, und sind die Edictales im Amthause zu Dresden, und in den Rathhäusern Leipzig, Wittenberg, Tennstaedt, Warschau, Altenburg und Halle affigiret worden, welches hiermit bekannt gemacht wird. Amt Dresden, am 27. October 1797.

Publicandum.

Es wird zu jedermanns Wisenshaft gebracht, das in termino den 6ten Decebr: c. Nachmittags um 2. Uhr auf der Gerichts Stube des Kadetten Hofes einige Pfaender, bestehend in einem Peltze, und andern Kleidungs Stücken öffentlich an den Meistbietenden gegen gleichbare Bezahlung in Preussischem Courant verkauft werden sollen. Warschau den 24. Nov: 1797. — Königl: Süd-Preuss: Kreis Gericht des Altstadt und Krakauer Vorstadt.

Es sollen in Termino den 6ten Debr: c. Nachmittags um 2 Uhr auf dem Cadetten Hause verschiedene Effecten und Meubles, als: ein silbernes Crucifix, reiche Paesse, Betten, Tischzeug, Waesche, Commoden, Tische, Stühle, Gewehre u. s. w. öffentlich an die Meistbietenden gegen gleichbare Bezahlung in preussischem Courant verauctioniret werden, welches Kauflustigen zu ihrer Nachricht hiedurch bekannt gemacht wird. Warschau den 18ten Novebr 1797.

Na terminie dnia 6 Grudnia c. po południu o godzinie 2 w domu sądowym w Kadeckich Koszarach, różne efekta i meble, ia to: Krucifix srebrny: z Palsy bogate, Pościel, sprzęt stołowy, Bielizna, Kommody, Stoły, Krzesła, Siódła, Broń i tam daley, publicznie więcej dającym za gotową natychmiast w grubey monecie Pruskiej zapłatą sprzedawane będą; Co życzącym sobie kupić niniejszym do wiadomości podaje się. W Warszawie dnia 18 Listopada 1797.

DONIESIENIA.

JP. Derouge powrócił z zagranicy, daie lekcy na Gitarze, mieszka na Krakowskim przedmieściu pod Nrem 416. na przeciw kamienicy JPana Ryxa, u Zegarmistrza JP. Szulca na drugim piętrze jest już tu znany, gdy był w roku 1793. i 94. w Warszawie.

Podaje się do wiadomości, iż Norbert Paszkiewicz lat 30. mający wzrostu średniego włosy blond, oko błękitne, białokurawaty na twarzy, co się podaje do wiadomości, iżby kto wie dział o takim lub słyszał gdzie jest niech da znać do JP. Kazimierza Ostrowskiego mieszkaącego przy Ulicy Długiej w Kamienicy JP. Lelewla Nro 540. a tam odbierze przyzwoitą nagrodę.

Przybyły tu nie dawno, ma honor donieść P. Publicznosci, iż założył nową Kawiarnię w Ogrodzie Xcia Expodkomorzego, gdzie mając w dobrym guście Kawę i przy należytey usłudze, spodziewa się, iż go Prz: Publicznosc liczną przytomnością zaszczycić raczy.

Dnia 30. Listopada zginął Wyżeł otyły, nos podwoyny, łapy i uszy brumtne, na środku łba biały, po prawym i po lewym boku ma plamy kasztanowate, a na grzbiecie biały, na prawey łapie także ma plamę kasztanowatą, ogon także, a koniec biały; ktoby złapał niech go odda na Ulicę Chłodną pod Nrem 924. a odbierze w nadgrode złotych 18.

Augustyn Osiński ze Wsi Kaski Poddany, lat blisko 24 mający, twarzy gładkiej pociągłej, wzrostu miernego, przyięty od pewnego Pana w Warszawie za strzelca i oporzadzony uciekł przed kilka dniami od tegoż Pana na Wsi mieszkaącego, ukradłszy mu między wielą innymi rzeczami Fuzyą dwururną Lefczyńską, Liberyą zieloną z czarnym kołnierzem Manfzestrowym oraz kamizelką z srebrnymi galonami opsywaną Jegerceig i pendent z galona srebrnego Szerokiego, Klamry dwie wysrebrzane, iedną z Cyfrą P. P. drugą z Jeleniem, kordela posrebrzany z koscia słońsiową, kapelusz z galonem Szerokim srebrnym, piorem białym i kokardą z wstążek zielonych i białych; surdut niebieski z kołnierzem zielonym, płaszcz granatowy z rękawami, Wyżła białego z kasztanowatemi łatanami, ktoby więc takowego złodzieicia, albo wyrazone rzeczy nożącego, albo przedaiącego spostrzegł, niech go zatrzymac raczy i da znać do Pocztamtu Warszawskiego, albo Nowomieyskiego nad Pilicą; a odbierze nadgrody czerw: zł: 24.